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CORPORACION MAPFRE 

EJERCICIO 1.984 

* BALANCE DE SITUACION 

* CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

* ANEXO 

Conforme a lo dispuesto en la Orden Minis 
terial de 30 de Julio de 1 . 981 publicada­
en el B. O.E. del 11 de Septiembre del mis 
mo año , por la que se aprueban las normas 
de adaptación del Plan General de Contabi 
l i dad a las Entidades de Seguros, Reasegu 
ros y CapitalizaciÓn • 
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DIFERENCIAS POR ACTUALIZACION DE ACTIVOS 

En el Ejercicio 1.984 se han actualizado activos en apli­
caciÓn de lo dispuesto en la Ley 9/1983 de 13 de Julio de 
Presupuestos Generales del Estado para 1983 y el Real De­
creto 382/1984 de 22 de Febrero de 1984 por el que se re­
gula la actualizaciÓn prevista en el Articulo 32 de la ci­
tada Ley. 

Las actualizaciones realizadas han afectado a las Inver­
siones Financieras (valores de Renta variable) que han 
arrojado una plusvalÍa de 1.230.715.065 Pts. 

La EvoluciÓn de la cuenta de "Diferencias por Actualiza­
ciones de Activos"ha sido la siguiente: 

VARIACION 1 
1 

CONCEPTO 
IMPORTE AL 
TERMINO DEL 
EJ.ANTERIOR 

EN EL EJERCICIO IMPORTE AL i 
TERMINO DEL i 

AUMENTOS iDISMINU 
iCIONES-

EJ.ACTUAL 1 
1 
1 
1 

:----------------- -------------~--------- ------------ : 
: Ley 9/1983 de 13 1 

1 
1 

1 de Julio 329.853.515 11.230.715.065 1.560.568.5801 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

TOTAL 

1 
1 

------------:------------- ---------
1 
1 

329.853.515 11.230.715.065 
1 
1 

1 
1 

-------------: 
1 
1 

1.560.568.5801 
1 
1 

SALDOS CON OTRAS ENTIDADES DE SEGUROS 

i CREDITOS i DEBITOS 
1-------------------------:------------------------

CONCEPTO iCON ENTIDADES CON OTRAS iCON ENTIDADESi CON OTRAS 
iDEL GRUPO ENTIDADES i DEL GRUPO ENTIDADES 

-----------------:------------- -----------:------------- ----------
1 1 
1 1 

CEDENTES i 12.081.794 i 
-----------------:------------- -----------:------------- ----------

TOTAL i 12.081.794 i 
--------------------------------------------------------------------



ANEXO 

CRITERIOS DE VALORACION 

Los criterios seguidos para la valoraciÓn de las distintas 
partidas del Balance, se ajustan a principios de contabili­
dad generalmente aceptados y a lo dispuesto en la orden Mi­
nisterial de 30 de Julio de 1981, publicada en el B.O.E.,el 
11 de Septiembre del mismo año, por la que se apureban las 
normas de adaptaciÓn del Plan General de contabilidad a las 
entidades de seguros. 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

El resultado del Ejercicio antes del impuesto asciende a 
320.817.153 Pts., y el total disponible incluido el remanen­
te del Ejercicio anterior a 361.285.155 Pts. 

La distribuciÓn del beneficio disponible es la siguiente: 

-Reserva Legal ••••••••••••••• 
- Dividendo 10% (o dotaciÓn en 

su caso a Reserva Voluntaria). 
-DonaciÓn a FundaciÓn Mapfre •• 
-Remanente a Cuenta Nueva •.••• 

CUENTAS DE ORDEN Y ESPECIALES 

32.081.715 

310.225.379 
5.000.000 

13.978.071 

Asciende a 772.691.331 que corresponden integramente a Ba­
ses Imponibles Negativas de Ejercicios Anteriores, en el Im­
puesto de Sociedades. 

PRESTAMOS Y CREDITOS (Detalle por su naturaleza) 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

NATURALEZA 

:----------------------------------
1 
1 

l Préstamos No Hipotecarios 
:----------------------------------
: TOTAL 

l A REEMBOLSAR 
IMPORTE l EN EL TERMINO 

DE 12 MESES 

2.580.772 1.653.918 

2.580.772 1.653.918 



CORPOilACIOt..l I\IIAPFRE 

BA LA NCE DE SI~~~C!0N A 31 - 12 - S4 
--------·-·- - ·-------·- ----. 

ACTIVO J . ___ E JEHCICIO Ar: fUAL _ - - --,- ~~ 1. 1Niv1:JVIliZADO 
GA.:: TOS DE ES fABLECIMIENTO Y OTROS AMORTIZABLES 
- C. ash.>s de o'*rac10nes fmanc ieras d1versas 

11 I NV~RS IONE S 

F t r~~~ ;CiEHAS 
- - t,.·c. •t .. ,e.; y n:ras pa rucipac•ones 

' •t-.•'"~ de re nta ftJa 

P:-~~ 1 amos no h•potecMios 

- 0 '-! ~)() :; ¡ t os consu:u idns por reaseguro aceptorJo 

:N\'FH ';IONES Elll EMPRESAS DEL GRUPO. ASOCIADAS Y PARTICIPADAS 
'i ArCIONE' S PROP:AS 

l·.r r: i • : ;v:~s y nr:as pa ruc•pac10nes 
- [Jti S t·m~l·,os pend•E-nles ta deduc1r ) 

1 

1 
1 

1 
111 p ¡.;cvi~.!QN(S T~CN ICAS DEL REASEGURO CEDIDO Y HETnOCEDIDO 1 

· ?r•J'IIIStnr•::s tecmcas para r iP.sgos en curso . . . . . 1 
-- P ~ :>V I .in .... n t! s matcm3ucas (v•da) .. ... .... . . .. . .. 

-- Fr~v•s • nr.es ttkmcas para prestac•ones .. 

IV . CREDiTOS 
EN T! ü~DES Y POOLS DE SEGUROS Y REASEGUROS 
-- R~:Jc;clgoradoras 

- Crur.rues 
Cf' i: lloTOS FISCALES. SOCIALES Y OTROS . 
,:!\' ID ~NDOS ACTIVOS A CUENTA 

" !: l!~ NTAS DE AJUSTE POR PERIODIFICACION 
liHéilf.SES A COBRAR, NO VENCIDOS 
ú ln.l-S Ct;cNTAS DE PERIODIFICACION 

VL E'E:::TIVO ~N BANCOS Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO. 
EN ;:J>.JA Y EN CHEQUES . 

"oC! TAL ACTIVO (I • IH IIIIIVt Vt VII 

1 

1 

70 177 ¡--
1 4 .457 .577 

7727 1 
S. ?89 
~ 581 

11 173 

4 44!:> 745 
11 :. 4 38¡ 

12 002 
2~•5 843 
24 9 174 

r-- ---

556.099 

193.094 r------
6 .267.757 

VIl CUENTAS DE ORDEN ~--- 1 772.691 

TOTAL GENERAL ~ 1 ü .040.448 
------

0.11os l'•' :nd~ s rt e p~srta s 

- ------ - -- --- - -----¡--------------
p A S 1 V 0 1 E.IERC"ICIO AC TUAL -------- ------r-------f------CAPII Al ES P!'lGPIOS ¡ 5 149 73R 

;· <:.>'IT AL SIISC"I11TO 1 3 ; 80 808 
<'lF~i•W·: IA~ POR ACTUALIZACION DEL ACTIVO 1

1 

1 560 569 
í-~S~RI;/\S 

Rest: n.:& s legd le;, ll 4 7 076 

-- Ül ' 3 S ll!:..t! f \li.:~ 

•'f' ·3 U~! II.D() L'E EJ~RC IC IOS ANTERIORES Pf•IDIEt-;TES DE APU'>·•:ION 1 40 468 
PESI)Li .o no il ~L EJERCICIO DESPUES DEL IMPUESTO 

!i. I'ROVISIO N~S TECNICAS 
P!':C'ib ii) ;;E;; TECNICAS PARA RIESGOS EN C'JRSO 
- Uea:;cqu rC' a·:·: ~tado 

PPOVISIIJNE: ; 1\.IMEMATICAS WIDA) 
- - RP:.:tSI:'fHH· • ii c~p1ac!o 
PH•J'.-If.I':J.'.;F.S 1 ~Ct<ICAS PARA PRESTACIONES 
-- =1a3 :'; ':'Ql• ro ace~tado 

11 1. Ll [ P<JSITOS PI)R REASEGURO CEDIDO Y Ri:IAOCEDIDO . 

IV. D~UDAS 
dú:DADfS '( POOLS DE SEGUROS Y REASEGUROS 
- A¿astvw aGoras . 

·· - CeJerl'PS 
;;I JFNTA ' 1· 1 SC •\I .~ S . SOCIALES V OTRAS 
OIVIDENl.lOS AC TIVOS A CUENTA . .. 

V CUeNTAS DE II.JUSTE POR PEAIODIFICACION 

V!. CUEN',AS [)~ORDEN 

TOTAL GENERAL 

Ü ai.JI' e•1 m1~5 Utf P"'t.:i ~ 1 rt S 

320 81 7 

11 .265 

4 786 

41 488 
60 480 

16 051 

~%·= 
1 

1 -

f------

772.691 
----+------+----- --- --

f ._Q40.44fl 



CORPOAACION MAPFRE 

CUENTA DE FER~IOAS Y G~~ANCIAS A 31-12-84 

-,- --,-----,-------
O E BE 1 Rouoqwo 1 Ru ... wo C""odo 

Ac-p~ r A•lroc.-do.dG 

l . GASTOS TECNICOS 
1 GASTOS TECNICOS NO VIDA 

1 . 1 PrestaciOnes y gastos pagados no vtda 
1 2 . Provtstones técnicas para prest~c•ones no \ltoa: 

+ al c•erre ,Jel fqerc•c•o 
- al comtt~nzo riel e¡ercicio 

TOTAL GASTOS TEctliCOS VIDA Y NO VIDA 

11 . COMISIONES Y OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 
COMISIONES Y PARTICIPACIONES 
1 1 Comts ~ones no 'vida c1el ejerctcto 

OTROS G"-STOS DE EXP!..OTAC!ON 
2 l SuPid.:.s v cargas so;:talcs 
2 2. iJotac~oJnes d~l e¡erctcto para amorttzacíones 

2 .3 . Ootac.ón a las ~rovtston~o:s 

2 .4 . Gns1os de explotactón vanos 
TOTAL COMISIONES Y OlROS GASTOS De EXPLOT ACION 

111. GASTOS FINANCIEROS 
GASTOS Di: •NVERSIONES MATERIALES (ioclu:d ;: ~ é,r,.or• :zac 1ur.es1 

2 GI\STOS lt-;•;ERSIONES f.INAIKIEnAS 

9 .341 

4 .786 

14.127 

13 410 

:J G.:.S H. ó: :J i: li~'/ERSrONES EN EMPRESAS D(L Gr.t.;i'c\ ,,,SO(i,l,DAS '1 PARTICIPADAS 

4 Si• S 1 C S FINANCIEROS \'ARIOS 
5 (lQIACIGN DEL EJERCICIO PARA PROVISIONES 
~ PEAlJIDA~ POR DIFEHHJCIAS l>E CAMBIO OE DI'.'IS.f,S 
7 PERDIDAS EN REALIZACION DE INVERSIONES Mll ·; ~¡-; ,A • .. b 
8 . PERDIDI,S EN RE.O.UZACION DE INVERSIONES r:~JN:• :iF.fl>.S 

TQT,l,L GASfOS fiNANCIE~OS 

IV. PERDIDAS EXCEPCIONALES 

TOTAL (1 t 11 !· 111 t lVI 

V . IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES . 

N • .,.._ u 

..... 1 .. 

:; ~~4 1 

4 7 Qi.) 

14. 1:17 

i J .-1 1(1 

18 !31 
! -~ 4 i =' 

24 !)0:] 

f!I .C73 

SI~ 

9 . 14~ 

:>2 .344 

VI . BENEFICIO DEL EJERCICIO CoESPUES DEL IMi'UE~TO ! J2CI . !l~7 
- -- -----------------. --- ---··- - - · ·i---·- ---

TOTAL GENERA!.. ___ ------------- --~-~L·.~~- _ 

Datos on m1les dP pesatas. 

HABER 

l. PRIMAS Y RECARGOS 
1 PRIMAS ADQUIRIDAS NO VIDI\ 

1 1 Primas y recarqos netos de :1nulac1Ctnes no v•da 
1.2 . Provis•ones 1écmcas par~ r•~sgos en cur !:'o no v id~ : 

+ al cctmenzCl Uel eje1 C1cic 
- ai e1erre dei e¡erctcio 

1.3 . Provis•ones para pr.mas ~·tH1d1enres 
t- al ccm1enzo del e¡erc•c•o 

- al c:crre del cjerc•c•o 

TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS ' 'IDA Y NO VIDA 

11 . OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 
1. :NGRESOS ACCESORIOS A LA EXPLOTACION 

2 PROVISIONES APLICADAS A SI.J FINALIDAD 
lOTAL OTROS INGRESOS DE EXPLOT ACION 

11!. 1tJGRESOS FINANCIEROS 
1 . !NCRESOS DE INVERSIONES MATERIALES 
] !NGRESOS DE INVERSIONES FINANCIERAS 

R••-.evu•o 
Ac-ouoo 

46 .006 

(11 .2651 

34.741 

R .. t-.gu1o C.Soóo 
y R•uoc.aoao 

3. IIJGRESOS DE INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO. ASOCIADAS Y PAnTICIPADAS 
r. . JI'¡GRESOS FINANCIEROS VARIOS 
S P'10VISIONES APUCADAS A ~;u flriAUDI'U 
r,_ BWEFICIOS POR CII ·ERENCIAS l>E CAr.1tlrO E,.; L'IVISAS 
l !!UIEFICIOS EN AEALIZACION DE lriVfRSIOIIES MAfERIALES 
6 llbiEFICIOS EN AEALIZACIO•.; DE INvERSIONES FIN,\NCIERAS 

l'OTAL INGRESOS ~iNANCI[RQS 

IV . BFNEFICIOS EXCEPCIONALES 

T•)lill(l + 11 + 111 +IV, 

Noq~ 

N••o 

46M·' 

(1, 26~ ! 

34.741 

7C 1&4 

70.164 

1041e 
297 838 

308;;56 

413.161 

T(Jli\L GENERI'.l 
----

__l 413 -,¡;, 
- -

G:•t. ,:. en •·uics de ~~t3!' 



CORPOflACION MAPfP.f. 

A esultado técnico financiero a 31.12.84 

CONCEPTOS 

PRIMAS ADQUIRIDAS (Aceptado) 

Prnnas v recargos netos c!e arl!Jiociones 
Prov1siones iCCiliCilS par a riesgos en curso: 
* al com1enzo del ejerciCIO 

- al cierre del e1 ercJc1o 

Total primas ouquid d iA:l 

11 PRIMAS HEASEGURO (R e:roced1dol 

Pr im ;,s netas de anui;Jc iones 
Prov1siones tecniC.JS pJra ri ¡_;sgus en curso: 
* al cormenzo tlel e¡erc ;ciu 

- al c ierre de! P¡ercic :o 

Total primas reaseguro 

A. TOlAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DEL REASEGURO il - -11) . 

111 GASTOS TECNICOS (Aceptado) 

Prestaciones y gastos pagados 
Provisiones ter.nicas para prestaciones. 

t al c 11~rre del etprC1.: •o 
--· al CUIIIII'IllO del e¡t !fCIClO 

Otras proviSI'llli ' ':> :écnn::a•; 

• al c1el re tlo l '3 !H CiCIC' 
- · ~ 1 r. O'I'~I í: •l.!G d : ~ l e ; ~~r, ; t( I C! 

l o t;;l u as ru !'> técmCO$ 

IV G.AS TOS lEGI-!ICGS nn ::lE.!i-!iEGIJflO !flet rcceJi ::ie) 

f'et• st;; c ior.r!S \' ga s to~ p.1 ~: -:H.Jo s 
p, ov1S uJi11'S t(•c n i. ·a o; p:H <1 pre :; t ;¡t : ion~s 

1 al C lell e del •l ¡t ' rt:h : IO 

- al cunuenzo tlo!l e¡t: fc t.: io 

Otras provis•oncs técn,cas. 

f al crerre del e¡erc tcio 
- al cunuenzu c•~ l e¡crctcio 

Total gastos técnicos del reaseguro 

B. TOTAL GASTOS TECNICOS NETOS DEL REASEGURO (lll-IV) . 

V COMISIONES Y PARTICIPACIONES tAcep:ado) 

Cot n•s1oi 1es dt•l e¡ercic.:io 
Gast':)S de Ag~ncia 

Totnl comisionfls v penicipacione:J 

VI OTHOS GJ!,SíOS DE EXPLOTACION APliCADOS (Ace~•ladoi . 

VIl COMISIONES V PARTICIPACIONES DEL REASEGURO (Retrocedido) . 

C . TOTAL COMISIONES Y OTROS GASTOS DE EXPlOTACION 
NETOS (V 1 v; - VIll 

VIII. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION APLICADOS 

D . RESULTADO TECNICO (A-8-- C+VIll) .. 

IX. INGRESOS FINANCIEROS APLICADOS 

X. GASTOS FINANCIEROS APLICADOS 

E. INGRf.SOS FINANCIEROS NETOS (IX-X) 

Reao;r.guro 
aceptado 

46006 

fl ; 2651 

34 741 
f-- -- ---- ----

1 

1 
1 

3-1 .741 

19 341) 

(4 7861 

1 !14.1271 

~ (1_3_4_t_O_I ---

~----· _ __ :_: __ _ 
~~~~~-'---
' (55 6631 i ---------------

(69 0731 

70.164 
1-------

21 .705 

308 256 

(9144) 

299.112 
---------------------------------------1 

RESUL lADO TECNICO FINANCIERO (0 1 E) 320 817 

Date~ en mil1!s tl r. p;~ sl•tas 



CORPORACION MAPFRI:: 

Re sumen de! resultado del ejercicio a 31 • 12. 84 

C O NCEPTOS 

.. PRifv'l AS A'JQUIHID/.1.~ ~Acept.:tdol 

ll PRIM ;.\S REASEGURO !Retrocedido) 

A . TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO ll-11) . 

111 . GASTOS TECN!COS (Aceptado) . ... .... .... .. .. ... .... . .. . 
IV. GA.STOS TECNICOS D!:L REASEGURO (Retror.ed1rlo) 

1J TOTAL GASTOS TECNICOS NETOS DE REASEGURO (111 - IV) 

'.·~ (C \:ISIOf~ES Y PARTI CIPACIONES IAccptmio) 
,_;_:: OT HGS ~; ::SreS S::' C<:PL()T;\C!Gr--J (Acept<li1o) 

li .!J _ CO t·.ltSiONES Y PA!l r~t : lrC,C!C~~ES DEL REASEGURO (Retrocedido) 

C. TOT.4 i.. COI\:11SH) NF.S Y OTROS G...iSTOS DE EXPLOTACION NETOS CIE 
RE.IXSEGURO (\1 -. '/! --- 'l :n 1-

\'ill OmOS iHU lr:sos DE f:>'.P\.OT.\UON 
. l.:i í1•;TERt¿ ~;::r; ,).Pl.iCADOS A Pr~O'JISIONES MATEMtU!CA~: . V!DA . 

O. RE~U '. li\[Jt.' TE C íV ICO !A- -- U - - - C"\'11 ~~ IX) 

'< !M)flESOS r=t~JJ\NCIEROS APLICADOS A LA EXPLOTACiOi'l . 
Y l GI,,S TOS FIN;\NCif:nOS APLICADOS A LA I:XPLOTACION 
~~ INILHFSES A?UCACJOS A PROVISIONES MAlEMATICAS, VIDA . 

E. INGRESOS FINANCIEROS NETOS (X-XI- XII) 

F. RESUlTADO TECNICO FINANCIERO (D+ E) 

XIII INGm=SOS FINANCIEROS DEL PATRIMONIO 
XIV. GASTOS FINANCIEROS DEL PATRIMONIO 

G. RESU!..TADO ORDINARIO DEL EJERCICIO (F+XIII-XIV) 

XV. BWEriCIOS EXCEPCIONALES 
XVI. PERDIDAS EXCEPCIONALES . 

H. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS (G+XV-XVI) 

l. IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 

J. BENEfiCIO DEL EJERCICIO OESPUES DE IMPUESTO 
--------- ---------------------

Actualizaciones del Activo 

Impon" 

34.74, 

(14127) 

114.127) 

(134101 
i55 663) 

¡----(fi9 .07:,---·--

[~ ~- _:,;:: -~=--
308 256 

(9 144) 

299.112 

320.817 

320.817 ------

~-----------------
320.817 

t 320.817 

·1 Importe al Variación en ol e jercicio Importe al 
CONCEPTOS 

---- - -
L 
L 
L 

ey 1/ 1979 de 19 de JUlio 
ey 74 ' 1980 dn 29 de dic1embre 
ey 9 / 1983 de 29 de julio 

Totales 

:l~lcs en miii"S de peselas 

.. .. ... 

.... . 

término del 
1 ejercicio anterior 

-.... .... 

-
..... .. 329.854 

... ..... 329.854 
-

término del 
Aumentos Disminuciones ejercicio actual 

f-.·--- ·- ··------
- - -
- - - -

1.230.715 - 1.560 569 

1 .230.715 -- 1 .560.569 



CORPORACI ON M.APfHf: 

Provisiones técnicas y su cobertura - 1 • 9 84 

l . ·'f'ROVISIONES 1 ECN!C AS A CUBRIR 

4 .786 Rei1seguro aceptado 

M enos reaseguro 
cedido y reu ocedido _____ t---4_._7_8_6_-t-------+--------+1---~~ 7e_G __ 

TOTAL PROVISIONES TECNICAS A CUBRIR 16.051 3.379 3 .379 9 .293 
~-------[-------~ 

11. BIENES DE INVEASION 

Efcct1vo en Ca¡a .. -
Efecti·./0 en So neos V otro-> establecimientos dH crédito 

1 
183.904 ' 

Dt~JJÓS IIU!i en poder de cadentes .. . • ' • • • • • • • • • • o • .. . . , ., .. 11 .173 - 1 
1 

Valores rnobihanos: 

- Valores PubiiCOS del Estado Espar1ol .... ... .. ... .... ......... .. 5.789 5.789 

- Otros valores aptos .. ..... ..... ... ... .. .. .. ... .... ..... .. .... . - -
TOTAL BIENES DE INVERSION ..... ··· ·· •·· . ... .... 200.866 . 6 .789 

l . PROVISIONES TECNICAS A CUBRIR . . . . . . . . . . . . . . . . .. 16.051 3 .379 

11 . BIENES DE INVERSION .. ...... ... ··· ·· ··· .... ...... .. ........ 200.866 5 .789 

SUPERAVIT . . .... .. .... ..... ... ...... ...... . ...... 184.815 2 .410 

DEFICIT ... .. . ·• · · - -

111 {lep. t" · l •~ ,, ' ' ' "'1 ; . ~ : , .,,., ~Jtol M ·•l••. tfrto de tt,;nf" t\(Ja t.n • ' Banco de Es¡,ll\• o ttn ta C"l• G••lf'r al de Oepóa•tul 

Datos en m iles dt> pesetas. 

3 .. 179 

-
- l 

3.379 

3 .379 

3.379 

-
--

-
183 e 

7.n 

-
-
--

191 .69 8 

93 

98 

9.2 

191 .6 

102. 405 

-
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CORPORACION MAPfRE 

CLASE: DE VJ\lOA 

Valores mobiliarios - l. 9 84 

VALOR 
NOMII\IAL 

VALORACION AL 31 DE DICIEMBRE 

Valor olt~ctl\1'.) A-' ... , \ '¡uo: 9alar.cr. Velo' 
Cc.•bur tura 

. JI Pr9c.;io:: d-;-J-.---:--- ¡· 

1 uq,nJ,:c:un i 
--------------- ---------------------------4------r----- ------ ------·----

1. EM PRES•\S OH GRUPO 1 1 

• ACCIONES NrJ CO'illADAS 
M~pire Vida. S .-\ 
Maphe lm1t.:s trial. S A 
Mapfreo Caucecin y c~édito. S.A . ... . .. .... .. 
Mav!ie Rea!:eguro 
Maplre f'in anws Serv .. S A. 
Mapl•e leekrr•i:H::;.Jr:al. S.A. . 
lnmoh Calvo Clárbara. S .. U. . (INCALI:lARSAI 
P•úrnotora Car ;m a .. .. . . .. .. .. .. .. .. 
Central Almeriense de Crédito. S.A. . . .. .. 
Central Catalana de Inversiones. S.A. . .. .. 
Central Jeennense de Crédito. S.A. ......... . 
f.entral Canaria de Crédito, S.A. ...... .. 
Maplre Fenanzas del Sur. S.A .. . . 
Malpre Fin. de Navarra. Aragón ~ Rioja. S.A. 
M a pire Finanzas del Atlántico. S.A .... .. 
Maplre Fin de Andalucía Occidentul. S.A. 
Maplre Fenanzas del Levante, S.A. . .. .. .. 
Salmamina de Crédito. S.A. . ... . .. ..... .. 

TOTALI 

11 . EMPRESAS ASOCIADAf. Y PARTICIPADAS 

• ACCIONES NO COTIZADAS 

Compa"ia de Seguros Maca u ... .. .. ......... . 

111. OTRAS EMPRESAS 

• TITULOS DE RENTA FIJA 

-Valores del Estado 
Deuda Amortizable 

TOTAL 111 .. ..... ... .... . 

TOTAL GF.NEAAL 

Datos en miles de pesetas. 

581 87:< 
71 1.96:J 
100000 
500000 

5 OC() 

48 750 
12 oc.c 
39.90CI 
16 250 
50.000 
12.750 
47.384 
41 .936 
71 029 
27.500 

104220 
42.165 
, 6.425 

2 .4.19.042 

8 .516 

6 .000 

6 .000 

2.443.658 

1 

, 8<!6 741 
1.239.732 

101 .701 
513 799 

5000 
56 332 

109.o72 
43 .187 
27 .211 
51 272 
17 799 
64 028 
44 693 
98.221 
41 .396 

108.875 
60.499 
15 597 

4.445.745 

7.727 

7.727 

. 

6075 

6 .075 

4.459.447 

1 846. ,h;! 
1.239 7'J'} 

10!701 
513 799 

1.546 7·!! 
1 ?3:3 732 

101 701 
513 79(1 

; 

5 ()(,() 5 000 ... 
56 332 56 332 ; --

109 612 ,. 109.f.72 l -
43.187 1 43 187 1 ---
27 211 27 21 1 -
51.272 51 272 --
1 7. 799 1 7 7S9 --
64 .028 64 .028 -
44 693 44 693 --
98221 98221 1 -

4 1 396 41.396 1 -
íOS 875 108.875 -

15.597 1 !5 597 - · 
60 489 1 60 489 1 ---

~f-4-.4-4-5.-7'~-1-------
1 

7 .727 1 7.727 

7 .727 

1 

1 

5.789 5 i f:l9 

5.789 5 .789 5 .739 

4.459.261 4.459 261 5 .71:19 



RELACION DE LAS EMPRESAS . D ~~~3.f~]~E_2~q:~fc9Ar. Y ~ARTICIPADAS 
~- . . • ' . . l . ~: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------
CAPITAL 1 

1 % 
ENTIDAD DOMICILIO ACT I VIC AD SUSCRITO lPARTICIP. 

(Millon e s) l DIRECTA 

:------------------------------ --------------------- -------------- -----------:----------
1 
1 

i l'1APFRE CAUCION Y CREDITO,S.A. 
1 

Po. Recoletos, 25 
(Madrid) 

SP.g ~u·os 200 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

lOO 

------------------------------ --------------------- -------------- -----------:----------
~~PFRB VIDA, S.A. Sor Angela de l a 

Crus.6. (Madrid) Seg ure s 800 

1 
1 
1 
1 72,73 ¡ __ ____________________________ ¡ _____ : _______________ ; _________ _ ___ _ 

' 1 1 -----------:----------
• 1 1 1 
; 1 Ctra.Pozue o a Ma 1 

l t-'!A l'FRE INDUSTRIAL, S.A. . l jadahonda,Krn.3,800 i 
: l Haj adahonda (Madrid ) ! Se g uros 
:~------------------------ - ---- --------------------- ¡-------------- =-----------

725 

: Ml.PFRE REASEGURO, S.A. Po.Recoletos, 25 
: (Madrid) Reaseguros : 500 
:--~--------------------------- --------------------- ··-------------:-----------
: Ctra. Pozuelo a !Vlaj a l 
i M.;.\.PFRE FINANZAS SERVICIOS, S .A. dahonda. Km. 3, 800 - l 
1 • d h d ( d . 4 \ J- . . . , 1 5 
! MaJa a on a M? r 1 ~ 1 ! lnanc~ac1on 1 
¡ 1 
:-- - ----------------------- ----~--------------------- --------------~-----------
: l T~nenc ia accio 
1 MAPFRE INTERNACIONAL, S.J>... l Po ~ de Recoletos, 2 5 ne s Socie dades 
l l (Madrid) Extr.::.njeras 50 

1 
1 

98,19 

lOO 

lOO 

97,5 
:------------------------------:-------------------·-- -------------- ----------- ¡----------
: PROHOTORA CARIMA, S.A. l Car.cera 7 nos.37- 25 P l~O~tot,:n:a de l 
1 ' B (C 1 b' . •..-¡ • 5'7 1 
1 ¡ agota o om 1 a .1 .~ Ggoc los. 1 70 
:------------------------------:--------------------- -------------- -----------:----------
: INMüB.CALVO BARBARA, S.A. l Po. de Recoletos,25 : 
: ( HJCALBARSA) l (Madrid) ::. n mobiliaria 12 l lOO 
:------------------------------:--------------------- -------------- ----------- :----------
; CEN'rHAL ALMERIENSE DE i General Tamayo, 1 4 l 
l CREDITO, S.A. l (Almeria) Pi n~nciaci5n 25 : 65 

VALOR 
TEORICO % ; 
(31.12.83) : 

101,7 

----------- : 
317,4 

174,1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

----------- : 
1 ' 

102,8 
1 
1 
1 

-----------: 

100,-

1 
1 
1 

1 
1 
1 

----------- : 

115,5 

1 
' 1 
1 
1 
1 

-----------: 
lOO,-

1 
1 
1 
1 

' -----------1 
913,9 

1 
1 
1 
1 

----------- : 
16714 

# 
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2. INFORMACION DE CARACTKR GENERAL SOBRE LA SOCIEDAD 
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2. Participaciones financieras. 



l. RESPONSABILIDAD DEL CONTENIDO DEL FOLLETO -----------------------------------------
1.1. 

1 . 2 . 

Asume la responsabilidad del contenido de este folleto 
D. ALBERTO MANZANO MARTOS, Secretario del Consejo de 
Administración de CORPORACION MAPFRE Compañía 
Internacional de Reaseguros, S.A., con domicilio en 
Majadahonda (Madrid), Ctra. de Pozuelo de Alarcón a 
Majadahonda km. 3,800. 

Los datos e informaciones contenidas en este folleto 
son verídicos y no existen omisiones susceptibles de 
alterar la apreciación pública de la sociedad, de la 
ampliación propuesta, de los títulos y de su 
negociación. 

Verificación de estados económico-financieros.-

El balance de la sociedad del ejercicio 1980 ha sido 
certificado por D. Restituto Ramos Martínez, Profesor 
Mercantíl Colegiado nº 3.304. 

Los estados financieros de los ejercicios 1981, 1982, 
1983 y 1984, estos tres últimos consolidados, de la 
Corporación y sus fialiales, han sido verificados por 
la firma internacional Arthur Young & Company. Estas 
auditorías han mplicado un exámen de los balances de 
todas las entidades participadas. 

2. 



2. INFORMACION DE CARACTER GENERAL SOBRE LA SOCIEDAD -------------------------------------------------
2.1. 

2.1.1. La denominación actual de la sociedad es 
CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de 
Reaseguros, S.A. El domicilio social y oficinas 
radica en Majadahonda (Madrid), Carretera de 
Pozuelo de Alarcón a Majadahonda km. 3,800 
(Urbanización Pinal del Plantío). 

2.1.2. La sociedad fue constituida en Barcelona el día 
10 de Noviembre de 1940, en escritura otorgada 
ante el Notario D. Raimundo Noguera Guzmán, con 
la denominación de CENTRAL DE OBRAS Y CREDITO, 
S.A. 

Por acuerdo de su Junta General de 15 de Junio 
d 1966 cambió su denominación por la de CENTRAL 
DE INVERSION Y CREDITO, S.A., y por acuerdo de 
Junta General de 27 de Junio de 1981, cambió 
esta denominación por la de CORPORACION MAPFRE, 
S . A. Posteriormente, la Junta General 
Extraordinaria de 28 de Abril de 1984 acordó 
cambiar el nombre por el actual de CORPORACION 
MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, 
S.A. 

Figura inscrita en el Registro Mercantíl de 
Madrid, al Tomo 5.499 general_, 4.587 de la 
Sección 3ª del Libro de Sociedades, hoja nQ 
352. Su duración es ilimitada. 

2.1.3. Su objeto social,de acuerdo con el artículo 2Q 
de sus estatutos, consiste en la realización de 
todos los tipos de operaciones de reaseguro 
permitidos por la legislación, en todos los 
ramos, y cualesquiera otros negocios directa o 
indirectamente relacionados con la actividad 
reaseguradora, en cuanto lo permita su 
legislación específica. 

2.1.4. Los estatutos sociales, estados contables y 
económico-financieros y otros documentos pueden 
consultarse en el domicilio social, donde 
también pueden solicitarse ejemplares de este 
folleto o de los relativos a las emisiones 
realizadas en los tres últimos años. 

2.1.5. La convocatoria de las Juntas Generales de 
Accionistas se lleva a cabo mediante anuncio, 
con una antelación mínima de quince días, en el 
Boletín Oficial del Estado, un periódico de 
Madrid y los Boletines oficiales de las Bolsas 
de Comercio de Madrid y Barcelona. 

3. 



2.2.1. El capital suscrito y totalmente desembolsado 
es de 3.180.808.000 pesetas, representado por 
6.361.616 acciones ordinarias al portador, de 
500 pesetas de valor nominal cada una. 

2.2.2. De acuerdo con la autorización concedida en la 
Junta General de 29 de Mayo de 1982, el Consejo 
de Administración está facultado para acordar 
ampliaciones hasta 589.038.500 pesetas y para 
emitir bonos u obligaciones, convertibles o no, 
hasta 2.000 millones de pesetas. 

No existen en circulación bonos convertibles. 

2.2.3. Todas las acciones son de la misma clase. 

'2.2.4. Los estatutos no prevén condiciones especiales 
para las ampliaciones de capital, que se rigen 
por las normas generales de la Ley de 
Sociedades Anónimas. 

2.2.5. La evolución del capital en los tres últimos 
años ha sido la siguiente: 

CAPITAL ANTERIOR FECHA NOMINAL CAMBIO PROPOR NUEVO CAPITAL ------ ------ -------------CION 

1.314.334.500 7.81 328.854.000 125% 1x4 1.642.918.500 
l. 642.918.500 7.81 16.428.000 100% 1.659.346.500 
1.659.346.500 11.81 110.623.500 125% 1x15 l. 769. 970.000 
l. 769. 970.000 11.81 586.184.500 125% 2.356.254.000 
2.356.154.000 11.82 589.038.500 100% 1x4 2.945.192.000 
2.945.192.500 5.84 235.615.500 100% 2x25 3.180.808.000 

2.3.1. Los anexos de este folleto incluyen un cuadro 
expresivo de todas las participaciones directas 
e indirectas de la sociedad en el capital de 
otras sociedades. 

2.3.2. CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de 
Reaseguros, S.A. forma parte del Sistema MAPFRE 
y constituye su reaseguradora profesional, así 
como la holding de sus sociedades mercantiles 
aseguradoras y de financiación. 

4 . 

2.3.3. Es conocida como participación mayoritaria en 
el capital de CORPORACION MAPFRE,Compañía 
Internacional de Reaseguros S.A. la de MAPFRE 
MUTUALIDAD DE SEGUROS. No existen otras 
participaciones en el capital de la Corporación 
que superen el 25% de éste. 



5. 

2.3.4. Ninguna sociedad participada tiene a su vez 
participación en el capital o empréstitos de 
CORPORACION MAPFRE. Los Consejeros o Directores 
de CORPORACION MAPFRE no tienen participaciones 
en el capital o empréstitos de la sociedad; los 
Consejeros o Directores de las sociedades 
participadas de CORPORACION MAPFRE Compañía 
Internacional de Reaseguros, S.A. no tienen 
participaciones significativas en el capital o 
empréstitos de ésta. 



5 . 

3. INFORMACION SOBRE LA ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD 

3 . 1 . 

3 . 2 . 

La actual etapa empresarial de CORPORACION MAPFRE 
Compañía Internacional de Reaseguros, S.A. es 
consecuencia de la reestructuración de la sociedad 
llevada a cabo durante los años 1978, 1979, 1980 y 
1981, como consecuencia de su vinculación al Grupo 
MAPFRE, que dió lugar al cambio de su denominación 
anterior (Central de Inversión y Crédito, S.A.) por la 
de CORPORACION MAPFRE. 

Desde 1981 la Corporación es un holding empresarial, 
que agrupa empresas de los sectores de seguros y 
actividades relacionadas con ellos (a través de sus 
participaciones mayoritarias en las empresas 
mercantiles aseguradoras del Grupo MAPFRE) y de 
servicios financieros (especialmente Entidades de 
Financiación). 

En Abril de 1984 la Junta General acordó modificar el 
objeto social de la entidad, limitándolo 
exclusivamente a la realización de todos los tipos de 
operaciones de reaseguro permitidos por la 
legislación, en todos los ramos, y a cualesquiera 
otros negocios directa o indirectamente relacionados 
con la actividad reaseguradora en cuanto lo permita su 
legislación específica. Por Orden Ministerial de 19 
de Diciembre de 1984, la sociedad fue autorizada por 
el Ministerio de Hacienda para operar como 
reaseguradora. 

la Una vez autorizada, la entidad ha iniciado 
realización de sus operaciones de reaseguro, si 
sin volúmen significativo. En 1985 iniciará su 
actividad como reaseguradora al absorber a 
REASEGURO, S.A. 

bien 
plena 

MAPFRE 

No existen actividades de la sociedad o sus filiales 
influidas por la existencia de patentes, asistencia 
técnica, regulación de precios, contratos de exclusiva 
u otros factores que puedan tener influencia 
significativa en la situación financiera o económica 
de la sociedad. 

La Corporación y sus entidades filiales efectúan cada 
año una donación a la Fundación MAPFRE, propietaria 
del nombre social MAPFRE. 



3 . 3 • 

3.4. 

3.5. 

7 . 

Actividad laboral.-

No existen incidencias de tipo laboral en la 
Corporación ni en las sociedades participadas que 
puedan tener influencia significativa. 

Tanto la Corporación como las entidades participadas 
han reconocido a su personal un aumento salarial del 
7,5% con efecto del día 1 de enero de 1985, 
previéndose una revisión si el incremento del índice 
de precios al consumo supera el 7% a 31 de Diciembre 
de 1985. 

No existen inversiones en investigación o programas 
especiales dignos de mención. 

Política de persa~~!~ 

La política de personal de la Corporación y sus 
empresas participadas depende de los convenios y 
reglamentaciones laborales propios o de su sector, 
aunque en general tienen algunas mejoras respecto a 
las condiciones que aquellas establecen. 

En materia de pensiones MAPFRE VIDA, S.A., MAPFRE 
INDUSTRIAL, S . A., MAPFRE CAUCION Y CREDITO, S.A. y 
MAPFRE REASEGURO , S.A . , tienen concertado con MAPFRE 
VIDA, S.A. un fondo de pensiones con un capital 
asegurado por empleado de 500.000 pesetas, con opc1on 
para el empleado de aplicarlo hasta 1.500.000 pesetas, 
en cuyo caso la empresa le compensará el 25% de las 
aportaciones necesarias para ese capital adicional. 

El coste anual de este Fondo para las cuatro entidades 
citadas será de 7.106.000 pesetas en 1985. 



I NFORMACI ONES fl ~ANC IERAS SOBRE LA SOCIEDAD 

4.1.1. a) Balances de situación (miles de pesetas) 

A C T I V O 

INMOBILIZADO MATERIAL 
• Mobiliario y máquinas 

IW.~OVILIZADO FINANCIERO 
• Títulos s/cotizac.oficial 
• Préstamos a filiales 

GASTOS AMORTIZABLES 
• De ampliación de capital 

DEUDORES 
• Efectos comerciales a cobrar 
• Hacienda Pública (retenciones) 
• Cuentas a cobrar 
• Otros Deudores 
• Cedentes 

CUENTAS FINANCIERAS 
• Bancos e instituc.de crédito 
• Dividendos activos a cuenta 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

CUENTAS DE ORDEN 
• Deudores por avales 
* Bases negat.Impto.Sociedades 

T O T A L 

P A S I V O 

1981 1982 

428 

2.189.715 2.753.009 
291.400 

47.315 66.190 

52.125 16.632 
27.035 34.329 

278.044 156.000 
14.567 104.803 

13.851 69.333 

543.805 

4.769.945 4.056.412 
542.983 1.003.296 

8.479.813 8.551.413 

1963 l. 984 

3.289.764 4.457.577 
295.400 

74.794 70.177 

20.500 
36.311 99.344 

196.500 
106.815 

-1 12.081 
1 
1 

78.8711 183.904 
-1 284.174 

1 
-1 

1 
1 

2.787.4241 
737.3591 772.691 

7.427.2381 6.040.448 

1 1981 1982 1983 1984 1 

~~~~~~~~-------------'------------------------------------' CAPITAL Y RESERVAS 1 1 
* Capital social 1 2.356.154 2.954.193 2.945.193 3.180.808 1 
* Reservas legales 1 56.750 692 21.693 47.076 1 
• Reservas voluntarias 1 118.190 1 
• ~eservas primas emisión 1 369.558 J 
* Actualización Ley Presupuest.83l 329.853 1.560.568 1 

l. 1 
DEUDAS A LARGO Y MEDIO PLAZO J 1 
• Obligac. y bonos en circufac. 1 107.144 85.716 64.288 1 
• Prestamos recibidos 1 205.000 215.818 1 
• Fianzas recibidas 

DEUDAS A CORTO PLAZO 
• Efectos comerc. a pagar 
• Hacienda Pública 
+ Otros acreedores (dividendos) 
• Provisiones técnicas para 

riesgos en curso 
• Prestaciones 

RESULTADOS 
• Ejercicios anteriores 
• Ejercicio actual 

CUENTAS DE ORDEN 
• Garantías concedidas 
• Bases neg. Impto.Sociedades 

T O T A L 

• ?:--ov!sional 

1 7.200 3.158 1 
1 1 
1 1 
1 25.700 1 
1 7.579 7.426 7.426 41.489 1 
1 125.810 30.476 13.559 60.480 1 
1 1 
1 _, 11.265 1 
1 -1 4.786 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 47.6331 40.468 1 
1 210.002 253.8341 320.817 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 4.769.945 4.056.412 2.787.4241 1 
1 542.983 1.003.296 737.3591 772.6911 

8.479.813 3.551.413 7.427.2381 6.040.4~= 1 

8 . 

A p a~~i~ del Balance de 1984 se incluyen la~ =~e~tas espe~ificas de la activid ~d reaseguradora 



4.1.1. b ) Cl.le ::.tas de Resultados 

o E a E 

GASTOS DE PERSONAL 
GASTOS GENERALES 
GASTOS FINANCIEROS 
GASTOS TECNICOS 
CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS 
PERDIDAS MATERIALIZADAS 
AMORTIZACIONES 
RESULTADOS 

T O T A L 

H A B E R 

DIVIDENDOS DE PARTICIPADAS 
PRIMAS ADQUIRIDAS 
COMISIONES POR AVALES 
ASISTENCIA TECNICA 
INTERESES FINANCIEROS 
OTROS INGRESOS 
RESULTADOS 

T O T A L 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

(miles ··de p':.::~!:.J.S ) 

1981 1982 

31.300 4.376 
38.627 15.811 

154 95 
635.519 7.276 

7.645 10.051 
210.002 

713.245 247.611 

1981 1982 

127.348 154.336 

40.145 85.718 

1.335 7.545 
612 12 

543.805 

713.245 1 247.611 

4.1.1. e) Cuadro de financiamiento (~llones de pesetas) 

1S'23 

26.170 
23.247 
9.944 

100 
1.290 

11.648 
253.834 

326.233 

1983 

181.441 

59.132 
66.253 
13._310 
6.097 

326.233 

1984 

18.731 
24.142 
9.144 

27.537 
361 

12.429 
320.817 

413.161 

1984 

297.838 
37.471 

69.180 
10.418 

984 

413.161 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

----~----...,..~~-VARIACIONES DEL CIRCULANTE 
e o N e E P T o 1 1981 1 19 .. -=8"='2-.,..l---=-1~98~3=----r---:1:-::9~84~~ 

1 1 1 
~A~CRE~E~D~O~RE"='S~Y~D"='EUD~O~RE~S-O~P~E~RA---c"='IO~NE==SI ~------~-----

OPERACIONES 1 1 1 
* Otros deudores 1 193,91 - 131,81 
* Efectos Comerciales 1 51,81 - 35,51 
• Entidadés públicas 1 10,41 7,31 
• Cedentes 1 1 -- 1 

1 1 1 
CUEN'l' AS FINANCIERAS 1 1 1 
• Tesorería 1 - 21 1 55,51 

- 154,0 
3,9 
2,0 

9,5 

T O T A L E S 235,11 - 4,51 - 138,6 

- 106,8 

63,0 
12,0 

105,0 

73,2 

----.,...-----,-~--VARIACIONES PASIVAS DEL CIRCULANTE 
e O N e E P T O S 1981 1 1982 -----::1:-::9:-:::8-=3--,l-----:1::-::9::-::84~--r¡ 

--:-:===--:-:-==~~-=-------- ____ 1 ________ 1 ____ 1 
ACREEDORES Y DEUDORES OPERACIO- 1 1 1 
NES TRAFICO 1 1 1 
* Otros acreedores (Dividendos) 128 1 - 95,5 - 16,91 46,9 1 
• Efectos comerciales pasivos 25,71 1 1 
• Provisiones técnicas 1 1 16, O 1 

1 1 1 
CUENTAS FINANCIERAS 1 1 1 
• Préstamos recibidos y otros 1 1 1 

débitos a empresas fuera del 1 1 1 
Grupo - 328,51 190,8 - 10,61 1 

T O T A L E S - 176,81 69, si • - 21, s 1 62,9 

9 . 

. 

A partir del Balance de 1984 se incluyen las cuentas específicas de la actividad reaseguradora 



4.1.1. e) Aplicaciones e inversiones permanentes de los recursos(millones de pesetas 

e O N e E P T O S 
1 

1981 
1 

1982 
1 

1983 
1 

1984 

1 1 1 1 
FINANeiAeiON BASieA 1 1 1 1 
• Empréstitos 1· 107,1 1 85,7 1· 64,3 1 -
• Prestamos recibidos y otros 1 1 ·1 1 

débitos a empresas Grupo 1 - 1 30,5 1 - 1 -
• Préstamos recibidos y otros 1 1 1 1 

débitos empresas fuera Grupo 1 - 1 - 1 215,8 1 -
• Fianzas y depósitos recibidos 1 - 1 7,2 1 3,2 1 -

T O T A L 1 107,1 1 123,4 1 283,3 1 - ; 
INMOVILIZADO 

1 
! 1 -1 • Inmovilizado material 8,8 1 - -

• Inversiones financieras en e m- 1 1 1 1 
presas del Grupo 1 2.169,7 1 2.753,0 1 3.290,0 1 4.430,0 . 

• Otras inversiones financieras 1 1 1 1 
permanentes 1 - 1 - 1 295,4 1 -

• Gastos amortizables 1 - 67,7 1 - 96,2 1 ·116,5 1 (1) 70,2 

TOTAL 1 .2.130,8 1 2.656,8 1 3.701,9 1 4.500,2 

. ~ ~1.2. Todas las cargas f~nanc~eras corresponden a gest~on corr~ente y recargan a 
los resultados del propio ejercicio 

4.1.3. Amortizaciones y cargas financieras (miles de pesetas) 

e O N C E P T O S 1981 1982 1983 1984 

AMORTIZACIONES 
• Inmovilizado material 
• Inmovilizados inmaterial 12.500 14.000 16.000 12.429 

BONOS EN CIReULACION 
• Amortización 21.428 21.428 21.428 
• Intereses 8.460 5.641 2.820 

T O T A L 42.388 41.069 40.248 12.429 

(1) A par~!~ de acuerdo con el Plan Contable de Seguro~ == registra por la parte pendiente de 
amor<::i;:nr. 
A p~r-:~ d~! Balance dP 10~~ ~ ~ i~:l uvcn la~ cuent~~ ~=~ecifi=~~ de !~ ac~ividad r~as~guradn~ 



4.1.4. Se acompañan entre los anexos el Balance y 
Cuenta de Resultados consolidados de la 
CORPORACION y sus filiales del ejercicio 1984. 

4.2. No existen sociedades participadas cuyo capital y 
empréstitos convertibles supongan el 25% del capital 
de la Corporación. 

4.3. Entre los anexos del folleto figura un cuadro con 
datos relativos a todas las sociedades participadas. 

4.4 No procede. 

4.5. No procede. 

11. 
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5. REPRESENTACION GESTION Y CONTROL ---------------------------------
5 .l. 

5 • 2 • 

Identificación de Consejeros y Directores.--------------------------------------------
5.1.1. El Consejo de Administración de ia sociedad es 

el siguiente: 

Presidente: D. Ignacio Hernando de 
Larramendi y Montiano 

Vicepresidente: D. Miguel Márquez Osorio, 
Marqués de Molina 

Consejero Dele 
gado: D. Filomeno Mira Candel 

Vocales: D. Carlos Alvarez Jiménez 
D. Julio Castelo Matrán 
Mr. Dewey P. Clark 

Secretario: 

D. Francisco Cailá Mestre 
D. Julio Caubín Hernández 
D. Rafael Galarraga Solores 
D. Manuel Jesús Lagares Calvo 
D. Luis Leguina Cebreiros 
D. Juan Fernández-Layos Rubio 
D. Gregorio Martín Rodríguez · 

D. Alberto Manzano Martos 

Director General: D. José Manuel Martínez 
Martínez 

Todos ellos son Consejeros o altos ejecutivos 
del Grupo MAPFRE, con las siguientes 
excepciones: Mr. Dewey P. Clark es 
Vicepresidente de PRUDENTIAL REINSURANCE CO.; 
D. Gregorio Martín Rodríguez es Director de 
Inversiones de la Caja de Ahorros y Monte de 
Piedad de Madrid; D. Francisco Cailá Mestre es 
Secretario General de REDDIS, Sociedad de 
Seguros Mutuos; y D. Julio Caubín Hernández es 
Consejero Delegado de MUTUA GUANARTEME, Entidad 
Canaria de Seguros. 

5.1.2. No procede. 

Intereses de Consejeros y Directores en la sociedad.-------------------------------------------------------
5.2.1. Ningún Consejero es titular de 

obligaciones de la sociedad. 
acciones u 

Aunque designados Consejeros a título personal, 
su condición de tales queda justificada en el 
caso de Mr. Dewey P. Clark y D. Gregorio Martín 
Rodríguez por las participaciones minoritarias 
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que PRUDENTIAL y la Caja de Ahorros de Madrid 
tienen en el capital de la Corporación. 

5.2.2. Ningún Consejero ha participado en operaciones 
inhabituales y relevantes con la entidad. 

5.2.3. La sociedad carece de 
largo plazo. 

endeudamiento a medio y 



ENTIDAD 

CENTRAL CATALANA DE 
INVERSIONES, S.A . 

CENTRAL JIENENSE DE 
CREDITO, S.A. 

~------------------------------

MAPFRE FINANZAS DEL SUR 

MAPFRE FINANZAS DE NAVARRA 
ARAGON Y RIOJA, S.A. 

1 CENTRAL CANARIA DE 
l CREDITO, S.A. 
:------------------------------
1 
1 

l MAPFRE FINANZAS DEL 
l ATLANTICO. S.A. 

MAPFRE FINANZAS DE ANDALUCIA 
OCCIDENTAL, S.A. 

DOMICILIO 
1 
1 

.. . 

ACTIVIDAD 
CAPITAL 1 % 1 

SUSCRITO lPARTICIP. 
1 VALOR 1 
1 1 
1 TEORICO % 1 
1 1 

1 
1 
1 
1 (Millones) 1 

1 DIRECTA 1 (31.12.83): 1 

---------------------:-------------- -----------~----------~-----------: 
Casanova, 4 l 1 

1 

(Barcelona) l FinanciaciÓn 50 1 lOO 1 102,54 1 
1 1 1 

---------------------:-------------- -----------:----------:-----------1 
Po. la EstaciÓn, 17 l 1 1 

1 1 

(Jaén) l FinanciaciÓn 25 1 51 1 139,6 1 1 

Compositor Lehmberg 
Ruiz no. 15 

(Málaga) 

Hermanos Imaz, 1 
(Pamplona) 

Luis Doreste Silva,64 
Las Palmas Gr.Canaria 

Centro Residencial 
Amaga 
Sta.Cruz Tenerife 

RepÚblica ARgentina 
43. (Sevilla) 

-----------~----------'-----------

FinanciaciÓn 50 
--------------~-----------

1 
1 

FinanciaciÓn l 106 
--------------:-----------

1 
1 

83,87 106,6 
---------- ¡-----------

1 
1 

67 : 138,2 
----------:-----------

1 
1 

Financiación l 50 l 94,76 135,1 
--------------~-----------:----------

FinanciaciÓn 50 

1 
1 
1 
1 
1 
1 55 150,5 

--------------·-----------:----------
FinanciaciÓn 109,3 

--------------¡-----------
1 
1 

95,38 : 104,5 
---------- ~ -----------

MAPFRE FINANZAS DEL 1 General Eliu, 2 
LEVANTE, S.A. l (Valencia) l FinanciaciÓn l 50 l 84,33 l 143,4 

COMPAÑIA DE SEGUROS MACAU l Rua Pedro Nolasco da_ _ 
Silva. Macau l Seguros l 212,9 l 4 l 100,-

-----------¡----------
SALMANTINA DE CREDITO Toro, 78.(Salamanca) FinanciaciÓn 25,2 : 100 94,96 

..,... 
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CORPORAf!ION MAPFRE COMPARIA INTERNACIONAL DE REASEGUROS, S.A. 

PARTICIPACIONES FINANCIERAS 

RAZON SOCIAL 

SECTOR DE SEGUROS 
MAPFRE INDUSTRIAL,S.A. 
MAPFRE VIDA,S.A. 
MAPFRE REASEGURO,S.A. 
MAPFRE CAUCION Y CREDITO,S.A. 
COMPANIA DE SEGUROS DE MACAU S.A.R.L 
SEGUROS CARIBE 
REASEGURADORA NUEVO MUNDO 

ENTIDADES DE FINANCIACION 
Central Almeriense de Crédito,S.A. 
Central Catalana de Inversiones,S.A. 
Central Jiennense de Crédito, S.A. 
MAPFRE Finanzas del Sur, S.A. 
MAPFRE Finanzas de Navarra, Aragón y 
Rioja,S.A. 
Central Canaria de Crédito,S.A. 
Salmantina de Crédito,S.A . 
MAPFRE Finanzas del Atlántico, S . A. 
MAPFRE Finanzas de Andalucía, S.A. 
MAPFRE Finanzas de Levante, S.A. 

OTRAS PARTICIPACIONES 
MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 
INMOBILIARIA CALVO BARBARA, S.A. 
SERVICIOS FINANCIEROS MAPFRE, S.A. 
MAPFRIDA, Sociedad de Inversión Mobi­
liaria, S.A 
MAPINCO, Sociedad de Inversión Mobi­
liaria, S.A. 
MAPENSA, Sociedad de Inversión Mobi­
liaria, S.A. 
FORUM DE PUBLICIDAD, S.A. 
MAPFRE Servicios Marítimos,S.A.(SERMAP) 
MAPFRE Servicios de Caución, S.A. 
MAPFRE Servicios de Reaseguro, S.A. 
MAPFRE Servicios de Informática, S.A. 
MAPFRE INMUEBLES, S.A. 
MAPFRE FINANZAS SERVICIOS, S.A. 
PROMOTORA CARIMA, S.A. 

98,2 
72,7 25,6 

100 
100 

4 

65 
100 

51 
83,9 

67 
94,6 

100 
55 
95,4 
84,3 

97,5 
100 

100 
70 

24 
2,2 

98,3 

69,5 

71,2 

64,6 
92,9 
98,2 
98,2 
98,2 
12,6 
44,2 

98,2 
98,3 

100 
100 

4 
24 
2,2 

65 
100 

51 1 

83,91 
1 

67 1 

94,61 
100 1 

55 1 

95,41 
84,3 

97,5 
100 
98,3 

69,5 

71,2 

---

725 
800 
500 
200 

10 
67,4 

3 

25 
50 
25 
50 

106 
50 

252 
50 1 

109,31 
50 1 

1 

1 
50 1 

12 1 
150 

400 

665 

Desem­
bolsad 

725 
800 
500 
100 

5 
67,4 

3 

25 
50 
25 
50 

106 
50 

16,4 
50 

109,3 
50 

50 
12 

150 

400 

665 
1 

64,6 320 320 1 
92,9 4 4 1 
98,21 5 5 1 
98,21 5 5 1 
98,21 10 10 1 
12,61 50 50 1 
44,21 400 400 1 

100 1 5 1 5 1 
70 1 37,51 37,51 

1 1 1 
------------------- --- ___ 1 ___ 1 __ 1 

Datos en millones de pesetas, salvo Cia.Seguros Macau, que corresponde a 
millones de patacas; Seguros Caribe: pesos colombianos; Reaseguradora Nuevo 
Mundo: dólares USA; Promotora Carima: pesos colombianos. 
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